
DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 51  Del 06-04-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ADESIONE AL MANIFESTO PER LA "FERROVIA SALARIA".- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:00 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 
- che il Manifesto per la Ferrovia Salaria evidenzia i motivi per i quali il territorio piceno, 
in continuità con quello reatino attraverso l’Appennino centrale e parimenti connesso 
all’alto Abruzzo come pure alla regione Umbria, necessita di un importante e urgente 
intervento di infrastrutturazione ferroviaria che ne sostenga la ripresa economica, 
sociale, culturale attraverso un’accessibilità a oggi negata; 
 
- che l’infrastrutturazione sostenibile per eccellenza è il treno, mezzo che permette una 
mobilità sicura e diffusa, adatta non soltanto al movimento tradizionale di persone e 
merci, ma anche ad accogliere in chiave contemporanea la crescente domanda di 
ambiente e cultura espressa da un turismo lento e consapevole, sempre più orientato 
verso itinerari escursionistici e ciclopedonali integrati nel territorio e paesaggio; 
 
-che non possono più negarsi alle comunità appenniniche, gravemente colpite dal 
sisma, mezzi e strategie lungimiranti di riscatto che assicurino loro una possibilità di 
ritorno e di rimanenza a condizioni di vita dignitose, per pari diritto e cittadinanza; 
 
- che la stessa Ferrovia Salaria rappresenterebbe una leva moltiplicatrice del suo 
effettivo utilizzo, come dimostrano i numeri crescenti del collegamento su binario 
elettrico Ascoli – Ancona, più in generale, l’impiego di soluzioni ferroviarie “leggere”, su 
modello della metropolitana di superficie ampiamente utilizzate in Germania, in Europa 
e nel mondo; 
 
In considerazione di quanto premesso, di fare propria iniziativa “Ferrovia Salaria”, 
promossa da FAI Marche, condividendone i contenuti del documento; 
 
Visto il dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1 -  Di aderire al Manifesto per la “Ferrovia Salaria”, allegato al presente atto e parte 
integrante di esso. 
 
2 - Di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 08-05-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 06-04-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 19-05-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


